## DECRETUM VI

Hec pars continet<sup>1</sup> de clericorum conversatione, et ordinatione, et correctione, et causis<sup>2</sup>

### 1

*De vita clericorum<sup>3</sup>. Ex epistola Hieronimi ad Nepotianum*

Clericus, qui Christi servit ecclesie, interpretetur primo vocabulum suum, et nominis diffinitione prolatu nitatur esse quod dicitur. Si enim clerici Grece, Latine sors appellatur, propterea clerici vocantur, quia de sorte sunt Domini, vel quia ipse Dominus sors, id est pars, clericorum est. Et quia<sup>4</sup> vel ipse pars Domini est, vel Domini<sup>5</sup> partem habet, talem se exhibere debet ut ipse possideat Dominum, et ipse possideatur a Domino. Qui possidet Dominum, et cum propheta dicit, Pars mea Dominus, nihil extra Dominum habere potest. Quod si quidpiam aliud habuerit preter Dominum, pars eius non erit Dominus. Verbi gratia, si aurum, si argentum, si possessiones, si variam supellectilem, cum istis partibus Dominus pars eius fieri non dignatur. Si autem ego pars Domini sum, et funiculus hereditatis eius, nec accipio partem inter ceteras tribus, sed quasi levita et sacerdos vivo de decimis, et altari deserviens, altaris oblatione sustendor, habens victimum et vestitum, his contentus ero, et nudam crucem nudus sequar. Obsecro itaque te, et repetens iterum iterumque monebo, ne officium clericatus genus antique militie putes, id est, ne lucra seculi in Christi queras militia, ne plus habeas quam quando clericus esse cepisti, et dicatur tibi, Clericatus eorum non proderit eis.

(*Isidorus, lib. II Off. eccl., c. I. J*) (12, q. 1, c. *Clericus*)

<sup>1</sup> Hec pars cont. CPD; Hec sexta pars continet L; Hec pars sexta cont. H; Sexta pars cont. M; om. Fr

<sup>2</sup> M but not edd. here adds a capitulatio to cc 1-435

<sup>3</sup> De vita clericorum CPDH; Unde clericus dicitur M

<sup>4</sup> [al., qui autem] add. Fr

<sup>5</sup> lacuna follows C

### 2

*'Isidori'<sup>2</sup> de generibus clericorum*

Duo sunt genera clericorum, unum ecclesiasticorum sub regimine episcopali degentium; alterum acephalorum, id est sine capite, quem sequantur ignorantium. Hos neque inter laicos secularium officiorum studia, neque inter clericos religio retentat divina, sed solutos atque oberrantes, sola turpis vita complectitur et vaga. Qui quidem nullum<sup>3</sup> metuentes, explende voluptatis sue licentiam consectetur, quasi animalia bruta libertate ac desiderio suo feruntur, habentes signum religionis, non religionis officium, hippocentauris similes, neque equi, neque homines, mixtumque (ut ait poeta) genus prolesque biformis<sup>4</sup>. Quorum quidem sordida atque infami numerositate satis superque nostra pars occidua pollet<sup>5</sup>.

(*Eccl. offic., l. II, c. 3.*)

<sup>1</sup> Quod duo sint genera clericorum. *as rubr.* Ex dictis beati add. M

<sup>2</sup> -ori CPBDM; -orus RH

<sup>3</sup> [quique dum nullum, etc.] add. M

<sup>4</sup> (VIRG., Aen. VI) add. M<sup>2</sup>

<sup>5</sup> pollet CPBDLH; polluitur [pollet] M

## 3

*'Epilogus ex<sup>2</sup> regula clericorum breviter collectus<sup>3</sup>.*

Legalibus interea institutis et evangelicis saluberrimis monemur preceptis ut Dominum nostrum totis precordiis diligamus, et proximos tanquam nosipsos, et cetera. Si igitur ab omnibus fidelibus his salutiferis preceptis totis nisibus est favendum, quanto magis ab his qui divinis cultibus mancipati sunt, et aliis exemplo virtutum condimentum esse debent. Proinde oportet ut primo omnium Dominum Deum diligent ex toto corde, ex tota anima, tota virtute, et proximos tanquam seipsos, et nosse quia in his duobus preceptis tota lex pendet et prophete. Non occidant, neque fratrem oderint, quia, ut ait apostolus, Qui fratrem suum odit, homicida est. Non adulterent, non faciant furtum, non concupiscant rem alienam, non falsum testimonium dicant, et quod sibi nolunt fieri, alteri non faciant. Non sint superbi, aut tumidi, non detractionibus assueti, non ebrietati servientes, non luxuria enervati, non iracundia turbidi, non quibuslibet aliis vitiis substrati, non vaniloqui, non invidi, non somnolenti, non pigri, non murmuratores, non susurratores<sup>4</sup>, non vinolenti, non multum edaces. Fraudes et dolositates caveant, usuris nequaquam inserviant, non iurent, ne forte perirent<sup>5</sup>, malum pro malo non reddant. Cum in se aliquid boni viderint, Deo; et malum cum viderint, sibi deputent. Discordiam fugiant, et quos invenerint discordantes<sup>6</sup>, ad charitatis concordiam revocent, et iuxta psalmiste vocem, declinent a malo, et faciant bonum. Attendant et apostolum prohibentem, Non, inquit, in comessionibus et ebrietatibus, non in cubilibus et impudicitiis, non in contentione et emulatione, sed induimini Dominum Iesum Christum. Animadvertant etiam quod ab his vitiis ab apostolo prohibitis omnium vitiorum seges emergat, et quod horum morborum mater superbia sit. Oportet etiam ut animam corpusque suum ab omni inquinamento carnis et spiritus custodian, ut, iuxta apostolum, integer spiritus eorum, et anima et corpus sine querela in adventu Domini Iesu Christi servetur. Sobrie, et iuste, et pie vivant. Secularia negotia prorsus abiciant, quia, iuxta eumdem apostolum, Nemo militans Deo implicat se negotiis secularibus, ut ei placeat cui se probavit. Ieiunium ament, hospites colligant, pauperes recreent, nudos vestiant, infirmos visitent, mortuos sepeliant, in tribulatione positis opem ferant, dolentem consolentur, amori Christi nihil preponant, caritatem non derelinquant, pacem, si fieri potest, cum omnibus hominibus habeant. Diem iudicii timeant, vitam eternam spiritualiter concupiscant. Spem suam Deo committant, proprio episcopo in omnibus secundum canonicam institutionem obtemperent, magistros suos non temere reprehendant. Postremo in doctrinis spiritualibus operam dent, lectionibus, psalmis, himnis, cantis spiritualibus, et ceterorum bonorum operum exercitiis iugiter incumbant. In dormitorio, nisi quem infirmitas detinuerit, omnes dormiant. In refectorio pariter reficiantur, cotidie ad collationem veniant. Mox, ut signum datum fuerit, ad ecclesiam omnes festinate veniant, et horas canonicas non negligenter, sed cum omni religione pariter celebrent. Ecclesiam non pompatice, sed reverenter ingrediantur. In choro cum baculis non stent. Vaniloquii nequaquam insistant, sed cum omni devotione et veneratione divine servitutis opus peragant, scientes angelorum presentiam semper

<sup>1</sup> Quod clericis praecipue convenit Deum diligere et proximum, et de conversatione et officio eorum.  
*add. as rubr.* M

<sup>2</sup> ex CPB; et RM; et collectus L

<sup>3</sup> -ectus CRPV; -ectis B; -ecta M; Epilogus - coll. om. D, with no break

<sup>4</sup> susurratores CPVM; sussorones Fr; non sus. ss V

<sup>5</sup> periurent CPD; peierent [periurent] M

<sup>6</sup> inv. disc. CP; noverint discordantes D; noverint discordes [invenerint discordantes] M

illic adesse. E claustris nonnisi per licentiam egrediantur. Egressi irreprehensibiliter vivant, ut ab his qui foris sunt bonum testimonium habeant, et religionem ac propositum suum actibus illicitis nequaquam maculent. Sed potius omnes quibus se coniunixerint, sale sapientie et bonorum operum exemplis condiant. Contubernia feminarum nullatenus appetant, non vanis oculis, aut petulantи tumidoque gestu ac dissolutis renibus incendant. Non spectaculis, non pompis secularibus intersint, non alee, non quibuslibet venationibus inserviant. Apostoli namque instructi documento, quo ait, Non in veste pretiosa, nequaquam pretiosis delectentur vestibus. Caveant summopere ne extra claustra moras faciant, nisi prout sibi a priore constitutum fuerit, et opportunitas temporis dictaverit. Intra claustra positi non otio vacent, sed aut divinis officiis, aut propriis utilitatibus, aut certe magistrorum pareant iussionibus, ne otio torpentes ab apostolo audiant, Qui non vult operari, nec manducet. Seniores spiritualiter iuniores diligant; iuniores senioribus obsequium dignum exhibeant. Doctiores minus doctis nequaquam se preferant, sed magis eos cum charitate edificant. Neque hi qui nobilitate generis, aut virtutum donis pollent, ceteris se tumide superextollant. Omnes in congregatione vicissim sibi charitatis officio serviant. Quibus etiam in refectorio comedentibus, et religiosissime silentium tenentibus, continuatim legatur lectio. Delinquentes zelo rectitudinis pariter arguant, et castigent. Pueros et adolescentes negligentes verborum disciplinis corrigant. Singuli secundum capacitatem suam diversarum artium erudiantur disciplinis, ut nullus in collegio canonico inutilis appareat, nec vota fidelium otiosus comedat. Tales quippe esse, imo taliter conversari decet omnes, qui divinis officiis se manciparunt. Quapropter studeant hec breviter collecta sedula meditatione perlegere et memorie commendare, et adiuvante divina gratia, iuxta vires adimplere, quo facilius et liberius maiora a sanctis patribus edita, exequi valeant. Vocatione ergo qua vocati sunt, nec ad dexteram, nec ad sinistram declinantes, ambulent, quatenus divinis iussionibus obtemperantes, ad Christum, in cuius sorte esse noscuntur, qui via, veritas et vita est, eo opitulante, pervenire mereantur.

## 4

*<sup>1</sup>Isidori in libro officiorum. De tonsura<sup>2</sup>*

Tonsure ecclesiastice usus a Nazareis (ni fallor) exortus est, qui prius crine servato, denuo post vite magne continentiam devotione completa<sup>3</sup>, caput radebant, et capillos in igne sacrificii ponere iubebantur, scilicet ut perfectionem devotionis sue Domino consecrarent. Huius ergo exempli usus ab apostolis introductus est, ut hi qui in divinis cultibus mancipati, Domino consecrantur, quasi Nazarei, id est, sancti Dei crine preciso innoventur. Hoc quippe et Ezechieli prophete iubetur, dicente Domino, Tu, fili hominis, sume tibi gladium acutum, et duces per caput tuum, et barbam. Videlicet quia et ipse sacerdotali genere Deo in ministerio sanctificationis deserviebat. Hoc et Nazareos illos Priscillam et Aquilam in Actibus apostolorum primum fecisse legimus. Paulum quoque apostolum, et quosdam discipulorum Christi, qui in huiusmodi cultu imitandi extiterunt. Est autem in clericis tonsura, signum quoddam, quod in corpore figuratur, sed in animo agitur, scilicet ut hoc signo in religione vitia recensentur, et criminibus carnis nostre quasi crinibus exuamur, atque inde innovatis sensibus, ut comis rudibus enitescamus, expoliantes nos, iuxta apostolum, veterem hominem cum actibus suis, et induentes novum qui renovatur in agnitionem Dei.

<sup>1</sup> De tonsura clericorum. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Is. - off. De tons. CPD; De tons. Isidorus in libro ecclesiasticorum officiorum M

<sup>3</sup> [devotionem continentia completa, etc.] *add.* M<sup>2</sup>

Quam renovationem in mente oportet fieri, sed in capite demonstrari, ubi ipsa mens noscitur habitare. Quod vero de tonso capite superius, inferius circuli corona relinquitur, sacerdotium regnumque ecclesie in eis existimo figurari. Tiara enim apud<sup>4</sup> veteres constituebatur in capite sacerdotum. Hec ex bisso confecta rotunda erat, quasi sphaera media, et hoc significatur in parte capitinis tonsa. Corona autem latitudo aurei<sup>5</sup> est circuli, que regum<sup>6</sup> capita cingit. Utrumque itaque signum exprimitur in capite clericorum, ut impleatur etiam quadam corporis similitudine, quod scriptum est, Petro apostolo per docente, Vos estis genus electum, regale sacerdotium. Queritur autem cur, sicut apud antiquos Nazareos, non ante coma nutritur, et sic tondetur. Sed qui hec exquirunt, advertant quid sit inter illud propheticum velamentum, et hanc evangelii revelationem, de qua dicit apostolus, Cum transieris ad Christum, auferetur velamen. Quod autem significabat velamen interpositum inter faciem Moysi, et aspectum populi Isrel, hoc significabat illis temporibus etiam coma sanctorum. Nam et apostolus comam pro velamento esse dicit. Proinde iam non oportet, ut velentur crinibus eorum capita, qui Domino consecrantur, sed tantum ut revelentur, quia quod erat occultum in sacramento prophetie, iam in evangelio declaratum est.

(lib. II, c. 4).

<sup>4</sup> ss C

<sup>5</sup> aurei CPD; aurea [aurei] M

<sup>6</sup> in mg. C

## 5

### *II. Item Isidori<sup>1</sup> de ostiariis<sup>2</sup>*

Ostiarii sunt, qui in Veteri Testamento ianitores templi vocabantur; qui preerant portis templi Hierusalem, quique ordinati, per vices suas omnia interiora templi vel exteriora custodiebant. Hi denique inter sanctum et iniquum discernentes,<sup>3</sup> eos tantum in ecclesia qui sunt fideles, recipiunt. Intrare enim templum nisi per hos non possumus<sup>4</sup>. Habent enim<sup>5</sup> potestatem tam bonos recipiendi, quam reiciendi indignos.

(lib. II, c. 14).

<sup>1</sup> I M

<sup>2</sup> II. It. Isid. de ost. CP; Item. Is. de ost. D; I. de ost. Idem M

<sup>3</sup> hos CPDM; eos Fr

<sup>4</sup> [possunt] add. M

<sup>5</sup> enim CPM; om. D

## 6

### *III. Item Isidori de lectoribus<sup>1</sup>*

Lectorum ordo formam et initium a prophetis accepit. Sunt igitur lectores, qui verbum Dei predican, quibus dicitur, Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam. Isti quippe dum ordinantur, primum de eorum conversatione episcopus verbum facit ad populum, deinde coram plebe tradit eis codicem apicum divinorum, ad Dei verbum annuntiandum. Qui autem ad huiusmodi provehitur gradum, iste erit doctrina et libris imbutus, sensumque ac verborum scientia perornatus, ita ut distinctionibus sententiarum intelligat ubi finiatur iunctura, ubi adhuc pendeat oratio, ubi sententia extrema claudatur. Sicque expeditus vim<sup>2</sup> pronuntiationis tenebit, ut ad intellectum

<sup>1</sup> III - lect. CPD; II. De lectoribus. Idem M

<sup>2</sup> [al. usum] add. Fr

omnium mentes sensumque promoveat, discernendo genera pronuntiationum, atque exprimendo proprios sententiarum affectus, modo indicantis voce, modo dolentis<sup>3</sup>, modo increpantibus, modo exhortantibus, sive his similia, secundum genus proprium pronuntiationis, in quo magis<sup>4</sup> illa ambigua sententiarum adhibenda cognitio est. Multa enim sunt in scripturis, que nisi proprio modo pronuntiantur, in contrariam recidunt sententiam, sicuti est, *Quis accusabit adversus electos Dei? Deus qui iustificat?*<sup>5</sup> Quod si quasi confirmative, non servato genere pronuntiationis sue, dicatur, magna perversitas oritur. Sic ergo pronuntiandum est, ac si diceret, *Deusne qui iustificat? Subaudiatur*<sup>6</sup>, non. Necesse est ergo in tantis rebus scientie ingenium, quo proprie singula convenienterque pronuntiantur. Propterea et accentuum vim oportet lectorem scire, ut noverit in qua sillaba vox protendatur pronuntiantis. Plerumque enim imperiti lectores in verborum accentibus errant, et solent irridere nos imperitie hi qui videntur habere notitiam, detrahentes et iurantes penitus nos nescire quod dicimus. Porro vox lectoris simplex erit, clara, ad omne pronuntiationis genus accommodata, plena virili succo, agrestem et subrusticum effugiens sonum, non humilis, nec adeo sublimis, non fracta vel tenera, nihilque feminineum sonans, neque cum motu corporis, sed tantum cum gravitatis specie. Auribus enim et cordi consulere debet lector, non oculis, ne potius ex seipso eos spectatores magis, quam auditores faciat. Vetus opinio est, lectores pronuntiandi causa precipuam curam vocis habuisse, ut exaudiri in tumultu possent. Unde et dudum lectores precones vel proclamatores vocabantur.

(ib. II, c. 11).

<sup>3</sup> [iubentis] add. M

<sup>4</sup> [maxime] add. M

<sup>5</sup> Deus qui iust. in mg. P

<sup>6</sup> [ut subaudiatur] add. M

## 7

### *III. Item<sup>1</sup> Isidori de exorcistis<sup>2</sup>*

In<sup>3</sup> ordine et<sup>4</sup> ministerio ecclesie esse exorcistas, secundum officia que in templo Salomonis erant disposita, queque posterius sunt ab Esdra dispertita invenimus, eosque quos Esdras auctores<sup>5</sup> memorat templi, eos nunc esse exorcistas in ecclesia Dei. Fuerunt enim sub Esdra actores templi, servorum Salomonis filii qui actum templi totius sub cura sua haberent, aut sacris oblationibus<sup>6</sup> deservirent. Et cum fuissent ex ordine et ministerio templi, longe fuerunt ab officio altaris Dei; quia nec psalmistis nec ostiariis, nec sacrorum servis, attingere licebat munera altaris, nisi tantummodo levitis. Quid ergo est? Nullam aliam curam habebant actores templi, nisi ad sarta tecta sarcienda<sup>7</sup>, ut quecumque fuissent vexata in edificatione templi, aut dilapsa, per eosdem actores de thesauris dominicis reficerentur atque excolerentur. Ergo auctores templi exorciste sunt in populo Dei<sup>8</sup>. Quomodo enim actor prudens et bonus scit, quis sit Domini sui census, et omnis substantie modus, et redigit apud se

<sup>1</sup> ss C

<sup>2</sup> IIII Item Isid. de exorc. CP; III. Item de exorc. D; III De exorcistis. Idem M

<sup>3</sup> primo add. Fr; om. CPLM

<sup>4</sup> et CPM; om. D

<sup>5</sup> auctores CP; actores [autores] M

<sup>6</sup> [actionibus] add. M

<sup>7</sup> [reficienda] add. M

<sup>8</sup> auctores (act- M) templi - populo (templo [populo] M) Dei CPBM; exorciste Dei in populo sunt auctores templi D

totius possessionis instrumenta originalia, sic et exorcista redigit in sua diligentia totius regni Domini secreta, ut memorie mandet de scripturarum sacramentis, unde exerceat, scilicet donum quod illi est a Spiritu sancto concessum, secundum apostoli preconium. Exorcistas enim memorat apostolus, cum dicit, Numquid omnes donationes habent sanacionum. Hi enim cum ordinantur, sicut ait canon<sup>9</sup>, accipient de manu episcopi libellum, in quo scripti sunt exorcismi, accipientes potestatem imponendi manus super energumenos, sive baptizatos sive catechumenos.  
(ib. II, c. 13).

<sup>9</sup> (conc. Carth. IV, can. 7) add. M<sup>2</sup>

## 8

*V. Item Isidori de acolitis<sup>1</sup>*

Acolithi Grece, Latine ceroferarii dicuntur, a deportandis cereis, quando legendum est evangelium, aut sacrificium offerendum. Tunc enim accenduntur luminaria ab eis, et deportantur, non ad effugandas tenebras, dum sol eo tempore rutilet, sed ad signum letitie demonstrandum, ut sub tipo luminis corporalis, illa lux ostendatur, de qua in evangelio legitur, Erat lux vera, que illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum.

L. VII, c. 12. Et in conc. Aquisgran. Non reperitur hoc caput in exemplaribus Isidori excusis sed etymolog. etc)

<sup>1</sup> V. Item Isid. de acol. CPBD; IV. De acolythis. Idem. M

## 9

*VI. Item Isidori<sup>1</sup> de subdiaconibus<sup>2</sup>*

Subdiaconi qui apud Grecos hipodiaconi vocitantur, in Esdra inveniuntur appellanturque ibi Nathanei, id est, in humilitate Domino servientes. Ex eorum ordine fuit ille Nathanel<sup>3</sup>, qui in evangelio Iohannis divina proditione commonitus, Salvatorem meruit confiteri, quique etiam ad primum Divinitatis indicium fidelis enituit, protestante Domino ac dicente, Ecce vere Isrelita, in quo dolus non est. Denique isti oblationes in templo Domini suscipiunt a populis. Isti obediunt officiis levitarum, isti quoque vasa corporis et sanguinis Christi diaconibus ad altaria Domini offerunt. De quibus quidem placuit patribus, ut qui sacra mysteria contrectant, casti et continentes sint ab uxoribus, et ab omni carnali immunditia liberi, iuxta quod illis propheta dicente iubetur, Mundamini, qui fertis vasa Domini. Hi igitur cum ordinantur, sicut sacerdotes et levite, manus impositionem non suscipiunt, sed patenam tantum et calicem de manu episcopi, et ab archidiacono scipham aque cum aquamanile<sup>4</sup> et manutergium accipiunt.

(ib. II, c. 10).

<sup>1</sup> VI Idem Isid. CBD; VI. Isid. P; V M

<sup>2</sup> Idem add. M

<sup>3</sup> [Nathanei] add. M

<sup>4</sup> aquamanile CVBD; -ili C<sup>2</sup>; -ille P; aqua, manile [aquamanili] M

## 10

*VII. Item Isidori de diaconibus<sup>1</sup>*

Diaconorum ordo a tribu Levi accepit exordium. Precepit enim Dominus Moysi ut, post ordinationem Aaron sacerdotis et filiorum eius, rursus Levi<sup>2</sup> tribus in divini cultus ministerio ordinarentur, et consecrarentur Domino pro omnibus primogenitis, et servirent pro Israel coram Aaron et filiis eius in tabernaculo Dei, excubantes in templo Dei die ac nocte, ipsique gestarent arcum et tabernaculum, et omnia vasa eius, et in circuitu tabernaculi castra ipsi constituerent, et in promovendo tabernaculo ipsi deponerent, rursus ipsi componerent. A viginti quinque annis et supra, in tabernaculo illis servire mandatum est. Quam regulam sancti patres, et in Novo Testamento constituerunt in evangelio autem primordia eorum, in actibus apostolorum ita leguntur, Convocantes autem duodecim apostoli multitudinem discipulorum dixerunt, Non placet nos relinquere verbum Dei, et ministrare mensis. Quid ergo est fratres? Considerate ex vobis viros boni testimonii septem, plenos spiritu sapientie<sup>3</sup>, quos constituamus in hanc rem, nos vero erimus orationi et ministerio sermonis instantes. Et placuit hic sermo coram multitudine, et elegerunt statim Stephanum virum plenum fide et Spiritu sancto, Philippum et Prochorum, Nicanorem et Timonem, Parmenam et Nicolaum advenam Antiochensem. Hos statuerunt ante apostolos, et cum orassent, imposuerunt illis manus, verbumque Dei crescebat, et multiplicabatur numerus credentium. Ex hinc iam decreverunt apostoli, vel successores apostolorum, ut per omnes ecclesias septem diacones, qui sublimiori gradu ceteris, proxime circa aram Christi quasi columne altaris assisterent, et non sine aliquo septenarii numeri misterio. Hi enim sunt, quos in Apocalipsi legimus, septem angeli tuba canentes. Hi sunt septem candelabra aurea; hi voces tonitruorum. Ipsi enim clara voce in modum preconis, admonent cunctos, sive in orando, sive in flectendis genibus, sive in psallendo, sive lectiones audiendo. Ipsi etiam ut aures habeamus ad Dominum clamant, ipsi quoque evangelizant. Sine ipsis sacerdos nomen habet, officium non habet. Nam, sicut in sacerdote consecratio, ita in ministro sacramenti dispensatio est. Ille orare, hic psallere mandat. Ille oblata sanctificat, hic sanctificata dispensat. Ipsi etiam sacerdotibus propter presumptionem non licet de mensa Domini tollere calicem, nisi eis traditus fuerit a diaconibus. Levite inferunt oblationes in altaria; Levite componunt mensam Domini; Levite operiunt arcum testamenti. Non enim omnes vident alta misteriorum que operiuntur a Levitis, ne videant qui videre non debent, et sumant qui servare non possunt. Qui propterea altario albis induiti assistunt, ut celestem vitam habeant, candidique ad hostias et immaculati accedant, mundi scilicet corpore et incorrupti pudore. Tales enim decet Dominum habere ministros qui nullo carnis corrumpantur contagio, sed potius eminentia castitatis splendeant. Quales enim diaconi ordinentur Paulus apostolus plenissime scribit ad Timotheum. Nam, cum premisisset de sacerdotum electione, continuo subiunxit, Diaconi similiter ir reprehensibles, hoc est sine macula, sicut episcopi; Pudici utique, id est, a libidine continentes; non bilingues, scilicet ne conturbent habentes pacem; non multo vino dediti, quia ubi ebrietas, ibi libido dominatur et furor; non turpe lucrum sectantes, ne de celesti misterio lucra terrena sectentur. Est quoque et turpis lucri appetitus, plus de presentibus quam de futuris cogitare. Post hec subiecit, Hi autem probentur primum, et sic ministrant nullum crimen habentes. Hi utique sicut episcopi, ante ordinationem probari debent, si digni sint, et sic postea ministrare.

<sup>1</sup> VII - diacon. CPD; VI. De diaconis. Ibidem M

<sup>2</sup> rursus Levi CPD; Levi [rursus Levi, etc.] M

<sup>3</sup> [Spiritu sancto et sapientia] add. Fr

(lib. II, c. 8).

## 11

*VIII Item Isidori de presbiteris<sup>1</sup>*

Presbiterorum ordo exordium sumpsit, ut dictum est<sup>2</sup>, a filiis<sup>3</sup> Aaron. Qui enim sacerdotes vocabantur in Veteri Testamento, hi sunt qui nunc appellantur presbiteri. Et qui nuncupabantur principes sacerdotum, nunc episcopi nominantur. Presbiteri autem interpretantur seniores, quia seniores etate Greci presbiteros vocant. His enim, sicut episcopis, dispensatio misteriorum Dei commissa est. Presunt enim ecclesie Christi, et in confectione divini corporis et sanguinis consortes cum episcopis sunt. Similiter et in doctrina populorum, et in officio predicandi. Ad solam auctoritatem summi sacerdotii clericorum ordinatio et consecratio reservata est, ne a multis disciplina ecclesie vindicata concordiam solveret, et scandala generaret. Nam Paulus apostolus eosdem presbiteros, ut vere sacerdotes sub nomine episcoporum ita asseverat, loquens ad Titum, Huius, inquit, rei gratia reliqui te Crete, ut ea que desunt corrigas, et constituas per civitates presbiteros, quemadmodum ego tibi disposui. Si quis sine crimine est, unius uxoris vir, filios habens fideles, non in accusatione luxurie, aut non subditos. Oportet enim episcopum sine crimine esse. Qua sententia ostendit etiam presbiteros sub episcoporum nomine taxari. Unde ad Timotheum de ordinatione episcopi et diaconi scribens, de presbiteris omnino tacuit, quia eos in episcoporum nomine comprehendit. Secundus enim primo<sup>4</sup> coniunctus gradus est, sicut et ad Philippenses, episcopis et diaconibus, scribit, cum una civitas plures episcopos habere non possit. Et in actibus apostolorum presbiteros ecclesie, iturus Hierosolimam congregavit, quibus inter cetera, ait, Videte gregem, in quo vos Spiritus sanctus episcopos ordinavit. Unde etiam tales in ecclesia presbiteros constituendos esse sicut episcopos et apostolus ad Titum loquitur, et canones ipsi testantur; presbiteros autem merito et sapientia dici, non etate<sup>5</sup>. Nam et Moysi precipitur, ut eligat presbiteros. Unde in Proverbiis dicitur, Gloria senum canities. Que est hec canities? Haud dubium quin sapientia, de qua scriptum est, Canities hominum prudentia est. Cumque nongentos et amplius annos ab Adam usque ad Abraham vixisse homines legerimus, nullus alias primus appellatus est presbiter, id est senior, nisi Abraham, qui multo paucioribus annis vixisse convincitur. Non ergo propter decrepitam senectudem, sed propter sapientiam presbiteri nominantur. Quod si ita est, mirum<sup>6</sup> cur insipientes constituuntur.

(lib. 2, ca. 7)

<sup>1</sup> VIII - de presb. PBD; Item Isidori de presb. VIII C; VII. De presbyteris. Idem [Ibidem Fr] M

<sup>2</sup> exordium - est CPM; ut dictum est exord. sumpsit D

<sup>3</sup> Israhel add. and canc. D

<sup>4</sup> [al. et pene] add. Fr

<sup>5</sup> (Anacletus, Ep. 2, c. 2) add. Fr

<sup>6</sup> [miror] add. M

**12**

*Ex concilio Carthaginensi IV,<sup>1</sup> huic<sup>2</sup> interfuit Augustinus. Qualiter debent<sup>3</sup> ordinari presbiteri*

Presbiter, cum ordinatur, episcopo eum benedicente et manum super caput eius tenente, etiam omnes presbiteri qui presentes sunt, manus suas iuxta manum episcopi super caput illius teneant.

*Ctp 2.18.3] IP 3.33 (Dist. 23, cap. Presbyter.)*

<sup>1</sup> cap. 3 add. M, om. CPDH

<sup>2</sup> huic CPDH; cui M

<sup>3</sup> -ent CPDH; -eant M

**13**

*Quemadmodum diacones constituantur<sup>1</sup>, cap. 4.*

Diaconus, cum ordinatur, solus episcopus qui eum benedit, manus<sup>2</sup> super caput illius ponat, quia non ad sacerdotium, sed ad ministerium consecratur.

*Ctp 2.18.4] IP 3.34 (Dist. 23, cap. Diaconus.)*

<sup>1</sup> Quemadm. - const. CPDH; Qualiter ordinandi sint diaconi. Ibidem M

<sup>2</sup> -us CPDM; -um Fr

**14**

*Quemadmodum subdiaconi ordinentur<sup>1</sup>*

Subdiaconus, cum ordinatur, quia manus impositionem non accipit, patenam<sup>2</sup> de manu episcopi accipiat vacuam et calicem vacuum<sup>3</sup>. De manu vero archidiaconi accipiat urceolum cum aqua et aquamanile ac<sup>4</sup> manutergium.

*Ctp 2.18.5] IP 3.35 (Dist. 25, cap. Subdiaconus.)*

<sup>1</sup> Quemadm. - ord. CPDH; De ordinatione subdiaconorum. Ibidem M; cap. 5 add. DM

<sup>2</sup> patenam CPHM; calicem D

<sup>3</sup> vacuam et cal. vacuum CPHM; vacuum et patenam vacuum D

<sup>4</sup> cum aqua et aquam. ac CPH; cum aqua et aquam et manile et D; cum aqua, manile et M

**15**

*Quemadmodum acolithi ordinentur<sup>1</sup>, cap. 6<sup>2</sup>*

Acolitus, cum ordinatur, ab episcopo quidem doceatur qualiter<sup>3</sup> in officio suo agere beat; sed ab<sup>4</sup> archidiacono accipiat ceroferarium cum cereo, ut sciat se ad accendenda ecclesie luminaria mancipari. Accipiat et urceolum vacuum ad suggerendum vinum in eucharistiam sanguinis Christi.

*Ctp 2.18.6] IP 3.36 (Dist. 23, c. Acolythus.)*

<sup>1</sup> Quemadm. - ord. CPD; De ordinatione acolythorum M

<sup>2</sup> cap. 6 RPBDHM; 6 cap. C

<sup>3</sup> in mg. C

<sup>4</sup> ss C

**16**

*Qualiter exorciste constituantur<sup>1</sup>, cap. 7<sup>2</sup>*

Exorcista, cum ordinatur, accipiat de manu episcopi libellum in quo scripti sunt exorcismi, dicente sibi episcopo, Accipe et commenda memorie, et habeto potestatem imponendi manus super energumenum, sive baptizatum, sive catechumenum<sup>3</sup>.

*Ctp 2.18.7] IP 3.37 (Dist. 23, c. Exorcista.)*

<sup>1</sup> Qual. - const. CPD; Qualiter – ordinentur H; De ordinatione exorcistarum M

<sup>2</sup> cap. 7 RPDM; 7 cap. C; 7 B

<sup>3</sup> -num et -tum et -num CPM; -nos et -tos et -nos D

**17**

*Qualiter lectores fiant<sup>1</sup>, cap. 8*

Lector, cum ordinatur, faciat de illo verbum episcopus ad plebem, indicans eius fidem, ac vitam atque ingenium. Post hec spectante plebe tradat ei codicem, de quo lectorus<sup>3</sup> est, dicens, Accipe et esto relator verbi Dei, habiturus, si fideliter et utiliter impleveris officium, partem cum eis qui verbum Dei ministraverint.

*Ctp 2.18.8] IP 3.38 (Dist. 23, c. Lector.)*

<sup>1</sup> Qual. - fiant CPDH; De ordinatione lectorum M

<sup>2</sup> B lacks text of c17, insc. of c18

<sup>3</sup> lect- PDM; locut- C

**18**

*Qualiter ostiarii ordinentur<sup>1</sup>, cap. 9<sup>2</sup>*

Ostiarius, cum ordinatur, postquam ab archidiacono instructus fuerit qualiter in domo Dei debeat conversari, ad suggestionem archidiaconi tradit ei episcopus claves ecclesie de<sup>3</sup> altario, dicens ei, Sic age, quasi redditurus Deo rationem pro his rebus, que istis clavibus recluduntur.

*Ctp 2.18.9] IP 3.39 (Dist. 23, c. Ostiarius.)*

<sup>1</sup> Qual. - ord. CPDH; De ordinatione ostiariorum M

<sup>2</sup> B lacks insc.

<sup>3</sup> after corr. P

**19**

*Qualiter psalmiste<sup>1</sup>, cap. 10*

Psalmista, id est cantor, potest absque scientia episcopi, sola iussione presbiteri officium suscipere cantandi, dicente sibi presbitero, Vide ut quod ore cantas, corde credas; et quod corde credis, operibus probes.

*Ctp 2.18.10] IP 3.40 (Dist. 23, c. Psalmista.)*

<sup>1</sup> psalmiste CPDH; psalmista ordinetur M

## 20

*<sup>1</sup>Incipit epistola Isidori episcopi Hispalensis<sup>2</sup> ad Ludefredum<sup>3</sup> Cordubensem  
episcopum directa*

Perlectis sanctitatis tue litteris gavisus sum quod optatam salutem tuam earum relatu cognovi. De his autem<sup>4</sup> in consequentibus insinuare eloquii tui sermo studuit, gratias ago Deo<sup>5</sup> quod sollicitudinem officii pastoralis<sup>6</sup> impendis, qualiterque ecclesiastica officia ordinentur perquiris. Et licet omnia prudentie vestre<sup>7</sup> sint cognita, tamen, quia affectu fraterno me consulis, ex parte qua<sup>8</sup> valeo expediam, et de omnibus ecclesie gradibus quid ad quem<sup>9</sup> pertineat eloquar. Ad ostiarium namque pertinent claves ecclesie, ut claudat et aperiat templum Dei, et omnia que sunt intus extraque custodiatur, fideles recipiat, excommunicatos et infideles excipiat. Ad exorcistam pertinet exorcismos memoriter retinere, manusque super energumenos et catechumenos in exorcizando imponere. Ad acolitum pertinet preparatio luminariorum in sacrario. Ipse cereum portat, ipse suggesta<sup>10</sup> pro eucharistia calicis<sup>11</sup> preparat. Ad psalmistam pertinet officium canendi, dicere benedictiones, laudes, sacrificium<sup>12</sup>, responsoria, et quicquid pertinet ad cantandi peritiam. Ad lectorem pertinet lectiones pronuntiare, et ea que prophete vaticinaverunt populis predicare. Ad subdiaconum pertinet calicem et patenam<sup>13</sup> ad altare Christi deferre, et levitis tradere eisque<sup>14</sup> ministrare. Urceolum quoque et aquamanile<sup>15</sup> et manutergium tenere, episcopo et<sup>16</sup> presbitero, et levitis pro<sup>17</sup> lavandis ante altare manibus aquam prebere. Ad diaconum pertinet assistere sacerdotibus, et ministrare in omnibus que aguntur in<sup>18</sup> sacramentis Christi, in baptismo scilicet<sup>19</sup>, in chrismate, in patena et calice; oblationes quoque inferre et disponere in altare<sup>20</sup>, componere etiam mensam Domini atque vestire, crucem ferre, et predicare evangelium, et apostolum<sup>21</sup>. Nam sicut lectoribus Vetus Testamentum, ita diaconibus Novum predicare preceptum est. Ad ipsum quoque pertinet officium precum<sup>22</sup> et recitatio nominum. Ipse premonet<sup>23</sup> aures<sup>24</sup> ad Dominum, ipse hortatur orare, ipse clamat, et pacem ipse annuntiat. Ad presbiterum pertinet sacramentum corporis et sanguinis Domini in altario Dei conficere<sup>25</sup>,

<sup>1</sup> Qualiter ecclesiastica officia ordinentur, et in omnibus gradibus quid ad quemque pertineat. *add. as rubr.* M

<sup>2</sup> Incipit - Hisp. CP; Epist. Isid. ep. Bipsalensis D; Epist. Isid. Hisp. ep. M

<sup>3</sup> Ludefredum CP?M; Iubestum D

<sup>4</sup> que *add. P<sup>2</sup>M, om. CPVDB*

<sup>5</sup> ago Deo CPM; Deo ago D

<sup>6</sup> sol. off. past. CPM; off. past. sol. D

<sup>7</sup> vestre CPDM; tue Fr

<sup>8</sup> qua CPM; que D

<sup>9</sup> -que *add. Fr, om. CPDM*

<sup>10</sup> [al. vasa sug.] *add. Fr*

<sup>11</sup> [calices subdiaconis] *add. Fr*

<sup>12</sup> [al. laudis sacrific.] *add. Fr*

<sup>13</sup> *corr. fr. -tin-* D

<sup>14</sup> -que ss C

<sup>15</sup> et aquamanile C; et aquamanilem PB; et aquemanilem VD; cum aqua, manile M

<sup>16</sup> ep. et CPD; episcopo M; episcopoque Fr

<sup>17</sup> presb. et lev. pro CPM; lev. et pres. et D

<sup>18</sup> ecclesia Dei videlicet in *add. D, om. CPM*

<sup>19</sup> scilicet CPM; *om. D*

<sup>20</sup> -are CPDB; -ari C<sup>2</sup>M

<sup>21</sup> [forte epistolam] *add. Fr*

<sup>22</sup> *corr. fr.* precium D

<sup>23</sup> premonet CPM; preponit D

<sup>24</sup> habere *add. M, om. CPD*

<sup>25</sup> *corr. fr.* perf- D

orationes dicere, et benedicere dona Dei. Ad episcopum pertinet basilicarum consecratio, unctionis altaris et confectio chrismatis. Ipse predicta officia et ordines ecclesiasticos<sup>26</sup> distribuit, ipse sacras virgines benedicit. Et dum precessit unusquisque in singulis, ipse tamen est preordinator<sup>27</sup> in cunctis. Hi sunt ordines et ministeria clericorum, que tamen auctoritate pontificali in archidiaconi cura, et primicerii ac<sup>28</sup> thesaurarii sollicitudine dividuntur. Archidiaconus enim imperat subdiaconis et levitis, ad quem ista pertinent<sup>29</sup> ministeria, ordinatio vestiendi altaris a levitis, cura incensi, et sacrificii necessaria sollicitudo, quis levitarum apostolum<sup>30</sup> et evangelium legat, quis preces dicat seu responsorium in dominicis diebus aut solemnatum<sup>31</sup> decantet. Sollicitudo quoque parochiarum et ordinatio et iurgia ad eius pertinent curam; pro reparandis diocesanis basilicis, ipse suggerit sacerdoti. Ipse inquirit parochias cum iussione episcopi, et ornamenta, vel res<sup>32</sup> basilicarum vel parochiarum, gesta libertatum ecclesiasticarum episcopo idem refert. Collectam pecuniam de communione ipse accipit, et episcopo defert, et cleri<sup>33</sup> partes proprias idem distribuit. Ab archidiacono nuntiantur episcopo excessus diaconorum. Ipse denuntiat sacerdoti in sacrario ieuniorum dies atque solemnatum, et ab ipso publice in ecclesia predicanter<sup>34</sup>. Quando vero archidiaconus absens est, vicem eius diaconus sequens adimpleret.<sup>35</sup> Ad primicerium pertinent acoliti, exorciste, psalmiste atque lectores, signum quoque dandum pro officio clericorum, pro vite honestate, et officium cantandi<sup>36</sup>, et peragendi sollicite<sup>37</sup> lectiones, benedictiones, psalmum, laudes, offertorium, et responsoria, quis clericorum dicere debeat. Ordo quoque et modus psallendi in choro pro solemnitate et tempore, ordinatio quoque pro luminaribus deportandis. Si quid etiam necessarium est pro reparatione basilicarum que sunt in urbe, ipse denuntiat<sup>38</sup> sacerdoti. Epistolas episcopi pro diebus ieuniorum parochianis per ostiarios ipse dirigat. Clericos quos delinquare cognoscit ipse distringat, quos vero emendare non valet, eorum excessus ad agnitionem episcopi deferat. Basilicarios iste<sup>39</sup> constitutus, et matriculas ipse disponat. Quando autem primicerius absens est, ea que predicta sunt ipse exquirat, qui ei aut longe<sup>40</sup> est proximus, aut eruditio his explendis certus. Ad thesaurarium<sup>41</sup> pertinet ostiarii basilicarum ordinatio, incensi preparatio, cura chrismatis conficiendi, cura baptisterii ordinandi, preparatio luminariorum in sacrificio et sacrificii<sup>42</sup>

<sup>26</sup> ipse add. and canc. P<sup>27</sup> est pre. CPD; pre. est M<sup>28</sup> ac CPM; aut D<sup>29</sup> ista pert. CP; pert. ista DM<sup>30</sup> [Gratianus, epistolam] add. Fr<sup>31</sup> -tum CPBDM; -tem Fr<sup>32</sup> res CP<sup>2</sup>VBDM; vires P<sup>33</sup> cleri CDM; clericis BFr; cleris PV<sup>34</sup> [praedicatur] add. Fr<sup>35</sup> Archipresbyter se esse sub archidiacono, eiusque praecepsis sicut episcopi sui obediens sciatur, et quod specialiter ad eius ministerium pertinet, super omnes presbyteros in ordine positos curam gerere, et assidue in Ecclesia stare, et quando episcopi sui absentia contigerit, ipse vice eius missarum solemnia celebret, et collectas dicat, vel cui ipse iniunxit. add. M., om. CRPV [Haec non habentur in codice regio suspectaque mihi perpetuo visa sunt quod archipresbyter subdatur archidiaconis quod vetustum non esse, in canonibus conciliorum vel mediocriter versatus nemo ignorat. Io. Molinaeus] add. M<sup>2</sup><sup>36</sup> [officii meditandi] add. Fr<sup>37</sup> sollicite CPM; sollicitare D<sup>38</sup> -iat CPD; -iet M<sup>39</sup> iste CPD; ipse M<sup>40</sup> longe CPBDM; lege Fr<sup>41</sup> -aurarium P<sup>2</sup>VBM; -aurum CP -aurum ecclesie D<sup>42</sup> [al. sacrario et sacrificiis.] add. Fr

Ctp 3.10.1; IP 3.41 (Dist. 25, c. Perlectis.)

## 21

*Ex concilio Nannetensi, cap. 3*

Episcopus quando ordinationes facere disponit, omnes qui ad sacram ministerium<sup>2</sup> accedere volunt, feria quarta ante ipsam ordinationem evocandi sunt ad civitatem una cum presbiteris<sup>3</sup> qui eos representare debent. Et tunc episcopus e latere suo<sup>4</sup> eligere debet sacerdotes, et alias prudentes viros gnoscos legis divine, et exercitatos in ecclesiasticis sanctionibus, qui ordinandorum vitam, genus, patriam, etatem, institutionem, locum ubi educati<sup>5</sup> sunt, si sint bene litterati, si in lege Domini instructi, diligenter investigent. Ante omnia si fidem catholicam firmiter teneant, et verbis simplicibus asserere queant. Ipsi autem quibus<sup>6</sup> committitur cavere debent, ne aut favoris gratia aut cuiuscumque muneris cupiditate illecti a vero devient, ut indignum et minus idoneum, ad sacros gradus suscipiendos episcopi manibus applicent. Quod si fecerint, et ille qui indigne accesserit<sup>7</sup> ab altari removebitur, et illi qui donum sancti Spiritus vendere conati sunt, coram Deo iam<sup>8</sup> condempnati, ecclesiastica dignitate carebunt. Igitur per tres continuos dies diligenter<sup>9</sup> examinentur, et sic sabbato qui probati inventi sunt episcopo represententur<sup>10</sup>.

[cap. 6].BD 2.1] Ctp 3.10.2; IP 3.21 (Dist. 24, c. Quando episcopus.)

<sup>1</sup> Qualiter ordinandi ab episcopo examinandi sint. add. as rubr. M

<sup>2</sup> ministerium CPHM; mysterium D

<sup>3</sup> [al. archipresb.] add. Fr

<sup>4</sup> ep. e latere suo CPH; a latere suo ep. D; ep. a latere suo M

<sup>5</sup> -ati CBDHM; -andi P

<sup>6</sup> hoc add. Fr, om. CPDM

<sup>7</sup> ind. acc. (corr. fr. -int P) CPM; acc. ind. D

<sup>8</sup> ss D

<sup>9</sup> dil. CPDM; om. Fr

<sup>10</sup> corr. fr. -sentur P

## 22

*Que presbiteri necessario discere et scire debeant. Ex dictis Augustini*

Que ipsis sacerdotibus necessaria sunt ad discendum, id est liber sacramentorum, lectionarius, baptisterium, computus, canon penitentialis, psalterium, homilie<sup>1</sup> per circulum anni dominicis diebus et singulis festivitatibus apte. Ex quibus omnibus si unum defuerit sacerdotis nomen vix in eo<sup>2</sup> constabit, quia valde periculose sunt mine evangelice quibus<sup>3</sup> dicitur. Si cecus ceco ducatum prestet, ambo in foveam cadunt.

Cap. Haito c. 15; BD 2.2] IP 3.24

<sup>1</sup> after corr. P

<sup>2</sup> vix in eo CPD; in eo vix M

<sup>3</sup> quia valde - quibus CPM; quod valde periculose est quod in evangelio D

**23**

*De eadem re<sup>1</sup>. Ex epistola<sup>2</sup> Zepherini pape, fratribus per Egiptum<sup>3</sup> missa, cap. 10<sup>4</sup>*

Ordinationes vero presbiterorum et levitarum<sup>5</sup>, tempore congruo et multis coram<sup>6</sup> astantibus<sup>7</sup> solemniter agite, et probabiles ac<sup>8</sup> doctos viros ad hoc constituite<sup>9</sup>, ut<sup>10</sup> illorum societate et adjumento plurimum gaudeatis<sup>11</sup>.  
*[23].Ps. Remed. 42; BD 2.3] (Dist., 75, c. Ordinationes.)*

<sup>1</sup> De ead. re CPDH; om. B; De ordinationibus presbyterorum ac diaconorum M

<sup>2</sup> 2 add. M

<sup>3</sup> -ptum CVBDHM; -ptiis P

<sup>4</sup> 10 CPBHM; 11 D

<sup>5</sup> et levitarum CPBDH; diaconorum [et levitarum] M

<sup>6</sup> ss D

<sup>7</sup> astantibus CPBDH; positis [adstantibus] M

<sup>8</sup> ac CBHM; et PVD

<sup>9</sup> [ad hoc opus provehite c 52] add. Fr

<sup>10</sup> de add. Fr, om. CPDM

<sup>11</sup> plur. gaud. CPBHM; gaud. plur. D

**24**

*Quod ordinationes fieri non debeant, nisi in loco certo et religioso. Ex concilio Meldensi, cap. 6*

Si<sup>1</sup> qui ordinari petuntur<sup>2</sup>, nullatenus ordinentur, nisi in loco certo et religioso, vel etiam in civitate, saltem uno anno immorentur, ut de vita et conversatione atque doctrina illorum certitudo possit agnosci<sup>3</sup>.  
*[52] BD 2.4] IP 3.26*

<sup>1</sup> Si CRPDM; Hi H

<sup>2</sup> -untur CPHD; -unt M

<sup>3</sup> agn- CPBHM; cogn- D

**25**

*Quod Abraham primus sit appellatus<sup>1</sup> presbiter, et cur presbiter nominetur<sup>2</sup>. Ex<sup>3</sup> epistola Anacleti pape omnibus episcopis in Italia constitutis missa<sup>4</sup>, cap. 22<sup>5</sup>*

Porro et Moysi precipitur ut eligat presbiteros, id est seniores. Unde et in Proverbiis dicitur, Gloria senum canities. Hec vero canities sapientiam designat, de qua scriptum est, Canities hominum prudentia est. Cumque nongentos et amplius annos ab Adam usque ad Abraham vixisse homines legimus, nullus alias primus appellatus est presbiter, id est senior, nisi Abraham, qui multo paucioribus vixisse annis convincitur. Non ergo propter decrepitam senectutem, sed propter sapientiam presbiteri nominantur. Initium enim sacerdotii Aaron fuit, licet Melchisedech prior obtulit sacrificium Deo, et post hec<sup>6</sup> Abraham, Isaac, et Iacob. Sed hi spontanea voluntate, non sacerdotali auctoritate ista fecerunt.  
*(epist. 2, c. 2) BD 2.5] (Dist. 84, c. Porro et Moysi.)*

<sup>1</sup> sit app. CPBD; app. sit M

<sup>2</sup> -etur CPBM; -atur D

<sup>3</sup> Ex CVDM; om. P

<sup>4</sup> missa CPD; om. M

<sup>5</sup> Ex - 22 om. B

<sup>6</sup> [post hunc] add. M

**26**

*Quod nullus ex<sup>1</sup> ecclesiastico ordine absolute debeat ordinari<sup>2</sup>. Ex concilio Chalcedonensi, cap. 6<sup>3</sup>*

Nullum absolute ordinari debere presbiterum<sup>4</sup> aut diaconum, nec quemlibet in gradu ecclesiastico, nisi specialiter ecclesie, civitatis, aut possessionis, aut martirii, aut monasterii cui ordinandus est, pronuntietur. Qui vero absolute ordinantur, decrevit sinodus irritam haberi huiuscemodi manus impositionem, et nusquam posse ministrare ad ordinantis iniuriam.

(actione XV).BD 2.6] IP 3.27 (Dist. 70, c. Neminem.)

<sup>1</sup> ex CP<sup>2</sup>VBH; om. PD

<sup>2</sup> nullus - ord. CPBHD; nulli ordinandi sint, nisi alicubi attulati sint M

<sup>3</sup> 6 CBDHM BD; 11 PV

<sup>4</sup> deb. pr. CPBM; pr. deb. D

**27**

*Quod sub aspectu audientium ordinationes celebrari non debeant<sup>1</sup>. Ex concilio Laodicensi, cap. 4*

Quod non oporteat ordinationes sub audientium aspectu celebrari<sup>2</sup>.  
BD 2.7]

<sup>1</sup> Quod - debeant CPD; non oporteat ordinationes celebrari sub aspectu audientium M

<sup>2</sup> (De catechumenis sentit, quos audientes vocat) add. M<sup>2</sup>

**28**

*Quod turbis electionem promovendorum facere non liceat<sup>1</sup>. Ex eodem, cap. 13<sup>2</sup>*

Quod non sit permittendum turbis electiones<sup>3</sup> eorum facere qui sunt ad sacerdotium provehendi.

BD 2.8] (Dist. 63, c. Non est permittendum.)

<sup>1</sup> turbis (turbibus D) - lic. CPBD; electione turbarum sacerdos promovendus non est M

<sup>2</sup> Ex eodem cap. 13 PBM BD; om. C (cf c29); Ex conc. Meldensi, cap. 15 D

<sup>3</sup> turbis electiones CPM; turbis electionem B; turbibus electionem D

**29**

*Quod episcopum vel<sup>1</sup> presbiterum ante triginta annos ordinare<sup>2</sup> non liceat<sup>3</sup>. Ex eodem, cap. 13<sup>4</sup>*

Episcopum vero<sup>5</sup> vel presbiterum, ante triginta annos<sup>6</sup>, id est antequam ad viri perfecti etatem<sup>7</sup> perveniat<sup>8</sup> nullus metropolitanorum ordinare presumat, ne per etatem (quod aliquotiens evenit) aliquo errore detineantur<sup>9</sup>.

<sup>1</sup> vel.CBDHM BD; om. PV

<sup>2</sup> ordinare CPBHD; ordinari M; et diaconos ante 25 annos ordinari Fr

<sup>3</sup> -eat CPBD; -et M

<sup>4</sup> Ex eodem cap. 13 (14 M) CM; Ex conc. Laodicensi cap. xiii H; om. PVBD

<sup>5</sup> vero CPBH; om. DM

<sup>6</sup> annos trig. marked for reversal D

<sup>7</sup> perfecti etatem CPBDH; perfectionem [perfecti aetatem] M

<sup>8</sup> et diaconos ante 25 add. Fr, om. CPBDM

<sup>9</sup> [culpantur] add. M

(conc. Agat., c. 17.) BD 2.9] IP 3.28 (Dist. 77, c. Episcopus.)

### 30

*De presbiteris qui ante triginta<sup>1</sup> annos ordinantur<sup>2</sup>. Ex decretis Fabiani pape  
orientalibus missis*

Si quis triginta etatis sue non impleverit annos, nullo modo presbiter ordinetur, etiam si valde sit dignus; quia et ipse Dominus triginta annorum baptizatus est, et sic cepit docere. Non<sup>3</sup> oportet ergo eum qui ordinandus est usque<sup>4</sup> ad<sup>5</sup> hanc etatem legitimam consecrari.

BD 2.10] IP 3.29 (Dist. 78, c. Si quis.)

<sup>1</sup> trig. CPBD; 25 M

<sup>2</sup> presb. - ord. CRPBD; Presb. ante triginta annos non ordinandis H; eadem re M

<sup>3</sup> Non CPBM; om. D

<sup>4</sup> usque CPBM; om. D

<sup>5</sup> short erasure follows P

### 31

*Quod ante viginti quinque annos diaconi non sint ordinandi. <sup>1</sup>Carthaginensi concilio<sup>2</sup>,  
cap. 16<sup>3</sup>*

Placuit ut ante viginti quinque annos etatis nec diaconi ordinentur nec virgines consecrentur, et ut lector populum non salutet.

(Carth. III, c. 4). BD 2.11] IP 3.30 (Dist. 77, c. Placuit.)

<sup>1</sup> Ex add. MD

<sup>2</sup> Cart. conc. CPBM; conc. Cart. D; Ex conc. Karthag' H

<sup>3</sup> 16 CPB; 7 D; 20 M

### 32

*Quod in veteri lege precipiatur<sup>1</sup> ut ante viginti quinque annos levite in tabernaculo  
non serviant<sup>2</sup>. Ex concilio Toletano V<sup>3</sup>, cap. 20<sup>4</sup>*

In veteri lege ab anno 25 levite in tabernaculo servire precipiuntur; cuius auctoritatem in canonibus sancti patres<sup>5</sup> secuti sunt. Nos et divine legis, et conciliorum precepti immemores, infantes et pueros levitas facimus, ante legitimam etatem, et ante experientiam vite. Ideoque ne ulterius fiat a nobis, et divine legis, et canonum admonemur sententiis, sed 25 annorum diaconi<sup>6</sup> ordinentur, ita ut secundum apostolicum preceptum probentur primum, et sic ministrent nullum crimen habentes.

BD 2.12] IP 3.31 (Dist. 77, c. In veteri lege, num. 8.)

<sup>1</sup> -iatur CP; -iebatur D

<sup>2</sup> Quod - servant CPD; De eadem re M

<sup>3</sup> V CPD; IV M

<sup>4</sup> 20 CPBDFr; 19 M

<sup>5</sup> in can. s. patres CPM; s. patres in can. D

<sup>6</sup> diac. CDM; presbiteri PB

**33**

*De presbiteris qui<sup>1</sup> sine examine sunt provecti<sup>2</sup>. Ex concilio Niceno, cap. 9*

Si qui presbiteri sine examine sunt provecti, id est, cum discuterentur peccata sua confessi sunt, et homines contra canones commoti, manus confessis imponere tentaverunt, tales regula non admittit, quia quod irrehensibile est, catholica defendit ecclesia.

*BD 2.13] (Dist. 81, c. Si qui sine.)*

<sup>1</sup> qui CPHD; om. M

<sup>2</sup> sunt provecti CPDH; provectis M

**34**

*De clericis qui a<sup>1</sup> medicorum incisione claudi efficiuntur. Ex concilio Hilerdensi, cap. 20<sup>2</sup>*

Si quis in infirmitate positus clericus, in medicorum incisione claudus efficitur, promoveri eum ad sacros ordines non denegamus<sup>3</sup>.

*(habetur in fragmentis huius concilii). BD 2.15] IP 3.42 (Dist. 55, c. Si quis.)*

<sup>1</sup> a CPDH; om. M

<sup>2</sup> 20 CPHM; 30 D

<sup>3</sup> after complex corr. P

**35**

*De illis qui invidens fratrum provectionibus. Ex concilio Africano, cap. 54<sup>1</sup>*

Clericus invidens fratrum provectionibus, donec in vitio est, non promoveatur. *(conc. Carth., IV, c. 54). BD 2.16] (Dist. 46, c. Clericus invidens.)*

<sup>1</sup> 54 CPM; 4 D

**36**

*Ut seditionarii non ordinantur. Ex eodem, cap. 67*

Seditionarios<sup>1</sup> nunquam ordinari<sup>2</sup> clericos decernimus, sicut nec usurarios, vel<sup>3</sup> iniuriarum suarum ultores.

*BD 2.17] (Dist. 46, c. Seditionarios.)*

<sup>1</sup> Sed- CPHM; Med- D; Ded- L

<sup>2</sup> -ari CPDM; -andos Fr

<sup>3</sup> vel CPHM; nec DFr

**37**

*Quod illitteratus, et aliquo membro imminutus provehi non debeat. Ex epistola Gelasii pape, cap. 16*

Illitteratos quoque, aut<sup>1</sup> aliqua parte corporis imminutos nullus presumat ad clerum<sup>2</sup> provehere; quia nec litteris carens sacris<sup>3</sup> esse potest aptus officiis, et

<sup>1</sup> in add. DM, om CP

<sup>2</sup> clerum P<sup>2</sup>VDLHM; cl'r C; clericum PB

<sup>3</sup> sacrис CPM; om. D

vitiōsum nihil Deo prorsus offerri legalia precepta sanxerunt<sup>4</sup>. Similiter qui seipso  
abscidunt.

(epist. 9 universis episcopis per Lucaniam, cap. 18). BD 2.18] IP 3.47

<sup>4</sup> corr. to sancx- P

### 38

*De bonis illorum qui a dominis propriis<sup>1</sup> libertate donantur. Ex concilio Toletano,  
cap. 2*

De rebus vero illorum vel peculiari, qui a dominis propriis libertate donantur,  
ut ad gradus ecclesiasticos promoveri debeant, statutum est, ut in potestate  
dominorum consistat, quicquid ante libertatem habuerunt, utrum illis concedere  
voluerint, an sibi retinere.

BD 2.23]

<sup>1</sup> dom. prop. CPD; prop. dom. M

### 39

*De filiis concubinarum. Ex concilio Aurelianensi<sup>1</sup>, cap. 10*

De his qui ex concubinis filios habent, et uxores legitimas post habuerint, et  
defunctis uxoribus sibi concubinas publice sociant, id observandum censuimus, ut  
sicut eos qui iam clerici per ignorantiam ordinati sunt, non removemus, iam statuimus  
ne ulterius ordinentur.

(Aurel. III, c. 9). BD 2.19]

<sup>1</sup> Aurel. PBD BD; Arelatensi CH; Aurel. [Arelatensi] M

### 40

*Ut demonibus similibusque<sup>1</sup> passionibus irretiti sacra tractare non debeant<sup>2</sup>. Ex  
epistola Gelasii pape, cap. 19<sup>3</sup>*

Usque adeo sane comperimus illicita queque prorumpere, ut demonibus<sup>4</sup>  
similibusque passionibus irretitis, misteria sacrosanta tractanda tribuantur. Et post  
pauca. Si corpore sauciatum aut debilem nequaquam sancta contingere lex divina  
permisit, quanto magis doni celestis dispensatores esse non convenit (quod est  
deterius) mente percusos<sup>5</sup>.

(epist. universis episc. per Lucaniam, cap. 21). BD 2.20] (Dist. 33, c. Usque adeo.)

<sup>1</sup> -que ss D

<sup>2</sup> tract. non deb. CPD; non tractent M

<sup>3</sup> 19 CPDM; 21 Fr

<sup>4</sup> [daemonicus] add. Fr

<sup>5</sup> -ulsos CDM; -ussos PVB

**41**

*Ut<sup>1</sup> de servili conditione nisi prius a dominis propriis libertatem habeant nulli<sup>2</sup> ordinentur. Ex concilio Triburiensi, cap. 5*

Ut nulli de servili conditione ad sacros ordines promoveantur, nisi prius a dominis propriis legitimam<sup>3</sup> libertatem consequantur. Cuius libertatis carta ante<sup>4</sup> ordinationem in ambone publice legatur, et si nullus contradixerit, rite consecrabuntur. Porro servus non canonice consecratus postquam de gradu deciderit, eius conditionis sit cuius fuerat ante gradum.

(Cap. 29) BD 2.21] Ctp 3.10.3; IP 3.48 (dist. 54, c. Nulli.)

<sup>1</sup> nulli add. PM, om. CVBD

<sup>2</sup> a dominis - nulli (non H) CRPDH; liberi facti M

<sup>3</sup> legit. CPM; om. D

<sup>4</sup> ss over erasure D

**42**

*<sup>1</sup>Ex concilio Carthaginensi*

Si qui clerci ab episcopis suis promoveri contempserint, nec illic maneat, unde recedere noluerunt.

(Cap. 31) Ctp 3.10.4 (dist. 74, c. Si qui.)

*<sup>2</sup>Cap. 31*

Placuit ut quicumque clerci vel diaconi pro necessitatibus ecclesiasticarum rerum non obtemperaverint episcopis suis, volentibus eos ad honorem ampliorem in ecclesia sua promovere, nec illic ministrent in gradu suo, unde recedere noluerunt.  
BD 2.178] Ctp 3.10.5 (Dist 74, c. Placuit.)

<sup>1</sup> Ut qui ab episcopis suis promoveri contemnunt, nec cum illis remaneant ubi volunt. add. as rubr. M

<sup>2</sup> Ex eodem concilio add. as rubr. M

**43**

*<sup>1</sup>Ex registro Gelasii pape*

Qui proficere noluerunt, suis reddantur inferioribus posteriores, ipsaque commoda presbiteri propensius quam diaconi consequantur, ut hac saltem ratione constricti et honorem quem fugiunt, appetere nitantur et questum.

CB Varia II 86; Ctp 1.46.22]

<sup>1</sup> De eadem re. add. as rubr. M

**44**

*Presbiteri septuaginta discipulorum<sup>1</sup>. Anacletus papa<sup>2</sup> in secundo<sup>3</sup> decretali<sup>4</sup>*

Electi ab apostolis sunt septuaginta<sup>5</sup> discipuli, quorum tipum gerunt presbiteri, atque in eorum loco sunt constituti in ecclesia, de quorum ordinatione, et reliquorum ministrorum supra dixisse sufficiat.

(ep. 2, c. 2). cf Ctp 1.2.15 med.]

<sup>1</sup> Presbyteri septuaginta discipulorum CPB; Pres. sept. disc. tipum gerant D; Quod presbyteri septuaginta discipulorum typum gerant M

<sup>2</sup> papa CPM; om. D

<sup>3</sup> added in black D

<sup>4</sup> suo add. M

<sup>5</sup> duo add. Fr

**45**

*'Quanto meliores<sup>2</sup> sunt sacerdotes, tanto facilius exaudiri<sup>3</sup>. Alexander in secundo<sup>4</sup> decretali<sup>5</sup>*

Ipsi sacerdotes pro populo interpellant et peccata condemnant<sup>6</sup>, quia suis precibus ea delent atque consumunt. Qui quanto digniores fuerint, tanto facilius in necessi tatiibus pro quibus clamant exaudiuntur.

(1, q. 1, c. Ipsi sacerdotes.) Ctp 1.4.6]

<sup>1</sup> Quod add. M

<sup>2</sup> mel. CPD; digniores M

<sup>3</sup> exaud. CPD; exaudiantur M

<sup>4</sup> in black in mg. D

<sup>5</sup> suo add. M

<sup>6</sup> condemnant CPD; comedunt M; populi comedunt Fr

**46**

*Ne clericus comam nutritat. Anicius papa*

Prohibete, fratres, per universas<sup>1</sup> regionum vestrarum<sup>2</sup> ecclesias, ut clerici, iuxta apostolum, comam non nutrient, sed desuper caput in modum sphere radant. (Anicetus IV ep. Gallie). Ctp 1.9.7] (Dist. 23, c. Prohibete.)

<sup>1</sup> -ersas CPH; -ersarum DM

<sup>2</sup> vestr- CPHM; nostr- D

**47**

*Quales et qualiter ordinandi sint<sup>1</sup> sacerdotes. Zephirinus papa in primo decretali suo<sup>2</sup>*

Ordinationes vero presbiterorum et levitarum tempore congruo et multis coram astantibus solemnitate agite, et probabiles ac doctos viros ad hoc opus provehite, ut de eorum societate et adjumento plurimum gaudeatis. Ponite indesinenter corda vestra in virtute Dei, et enarrate hec, et cetera divina verba in progenies alteras, quoniam hic est Deus Deus noster in eternum, et ipse reget nos in secula.

(vide supra, c. 23). Ctp 1.13.3]

<sup>1</sup> sint CP?M; sunt D

<sup>2</sup> suo CBDM; om. PV

**48***De lapsis<sup>1</sup>. Calixtus papa Benedicto episcopo<sup>2</sup>*

Si quis lapsus quoquomodo fuerit, portemus eum, et fraterno corripiamus affectu, sicut ait beatus apostolus, Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto, vos, qui spirituales estis, instruite huiusmodi in spiritu levitatis, considerans te ipsum ne et tu tenteris. Alter alterius onera portate, et sic adimplebitis legem Christi. Porro sanctus David de criminibus mortiferis egit penitentiam, et tamen in honore permansit. Beatus quoque Petrus amarissimas lacrimas fudit, quando Dominum negasse penituit, sed tamen apostolus permansit. Et Dominus per prophetam peccantibus pollicetur dicens, Peccator in quacumque die conversus ingemuerit, omnium iniquitatum illius non recordabor.

*Sacerdotes per penitentiam redire post lapsum<sup>3</sup>*

Errant enim qui putant sacerdotes post lapsum si condignam egerint penitentiam Domino ministrare non posse, et suis honoribus frui, si bonam deinceps vitam duxerint, et suum sacerdotium condigne custodierint. Et ipsi qui hoc putant non solum errant, sed etiam traditas ecclesie claves despiceret videntur, de quibus dictum est, Quicumque solveritis in terra erunt soluta et in celo. Alioquin hec sententia aut Domini non est, aut vera<sup>4</sup>. Nos vero<sup>5</sup> indubitanter tam Domini sacerdotes, quam reliquos fideles post dignam satisfactionem posse redire ad honores credimus, testante Domino per prophetam, Numquid qui cadit non adiciet ut resurgat? Et qui aversus est non revertetur? Et alibi. Nolo, inquit Dominus, mortem peccatoris, sed ut convertatur et vivat. Et propheta David penitentiam agens dicit, Redde mihi letitiam salutaris tui, et spiritu principali confirma me. Ipse namque post penitentiam et alios docuit, et sacrificium Deo obtulit, dans exemplum doctoribus sancte ecclesie si lapsi fuerint, et condignam penitentiam Deo gesserint utrumque facere posse. Docuit enim quando dixit, Doceam<sup>6</sup> iniquos vias tuas, et impii ad te convertentur. Et sacrificium Deo pro se obtulit, dum dicebat, Sacrificium Deo spiritus contribulatus.